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)VJ-2020-32( :القرار رقم

)6228-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل بنظام الضريبة المضافة خلال المدة النظامية – غرامات 
- غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعـي إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بشـأن فرض غرامـة التأخر في 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة – أجابـت الهيئـة بـأن الأصـل فـي القـرار الصحـة 
والسلامة - دلت النصوص النظامية على أن عدم الالتزام بالشروط والإجراءات والمدة 
المحـددة نظامًـا للتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة يوجـب توقيع الغرامـة المالية - 
ثبت للدائرة تجاوز المدعي حد التسجيل الإلزامي وتأخرها في التسجيل في ضريبة القيمة 
المضافـة عـن المـدة المحـددة نظامًـا. مؤدى ذلك: رفض اعتراض المدعي - اعتبار القرار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )1/4(، )8( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبة القيمـة المضافة الصادرة  	-
بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

1438/12/14هـ.

المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأحـد بتاريخ )1441/06/08هــ( الموافـق )2020/02/02م( اجتمعت الدائرة 
الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة؛ 
وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
المقـررة، فقـد أُودعـت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-6228) بتاريخ 

2019/05/28م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...( تقـدم بلائحـة دعـوى تضمنـت اعتراضـه على غرامة التأخر في التسـجيل بمبلغ وقدره 
)10,000( ريال سعودي في ضريبة القيمة المضافة، حيث يدعي بأنه تم رفض الاعتراض 
دون وجـه حـق، مطالبًـا بإلغـاء الغرامة. وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت 
ـت علـى: »1- الأصـل فـي القرار الصحة والسالمة، وعلى من يدعي خلاف  بمذكـرة رد نصَّ
ذلك إثبات العكس. 2- نصت الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة 
القيمـة المضافـة لـدول مجلـس التعـاون على أن »يكون حد التسـجيل الإلزامي 375.000 
ريـال سـعودي«. كمـا نصـت الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام 
ضريبـة القيمـة المضافـة علـى أنـه يعفـى مـن التسـجيل الإلزامـي أي شـخص تزيـد قيمـة 
توريداتـه السـنوية عـن حـد التسـجيل الإلزامـي دون أن تزيـد عـن مبلـغ مليون ريـال، وذلك 
قبـل الأول مـن شـهر ينايـر 2019م، ومـع ذلـك يجـب أن يقدم طلب التسـجيل في أو قبل 
موعـد أقصـاه 20 ديسـمبر 2018«. وبالاطالع علـى بيانـات المدعي لـدى الهيئة يتضح أن 
أول تسـجيل للمدعـي فـي ضريبـة القيمـة المضافـة تقـدم بـه كان بتاريـخ 2019/04/21م 
)أي بعـد فـوات المـدة النظاميـة(. 3- أثنـاء عمليـة التسـجيل أقـر المدعـي بتجـاوز إيراداته 
للحـد الإلزامـي للتسـجيل، وذلـك مـن خالل الأسـئلة الموجهـة للمكلفيـن أثناء التسـجيل. 
4- وبناءً على ما تقدم، تم فرض غرامة التأخر في التسـجيل وذلك اسـتنادًا للمادة )41( 
من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يعاقب كل من لم يتقدم بطلب 
التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 

بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

تاريـخ  ـت علـى: »أولا:  وبعـرض المذكـرة الجوابيـة علـى المدعـي أجـاب بمذكـرة رد نصَّ
التسـجيل 21 أبريـل 2019م، وهـو تاريـخ مـا بعـد اعتمـاد العقـد بينـي كممثـل الوقف وبين 
المسـتثمر، علمًـا بـأن التسـجيل فـي الضريبـة بصفتي أحد نظار الوقف الـذري لصدقة )...( 

والتسجيل لا يتعلق بي بصفتي الشخصية؛ لأنني لا أمتلك أنشطة تجارية.

ثانيًـا: عنـد التسـجيل أقـررت بـأن الاثنـي عشـر شـهرًا القادمـة سـوف تتجـاوز إيراداتـي حـد 
التسـجيل، والاثنـي عشـر شـهرًا الماضيـة لا تتجـاوز حـد التسـجيل؛ لأنه لم يكـن هناك عقد 
للوقف، ونود التنبيه بأن العقد مع المسـتثمر الجديد، وأول عام له 2019م، وأول تاريخ 
لاسـتلام الدفعـة الأولـى الأول من رمضان 1440هــ الموافق 2019/05/06م، وهذا بعد 

التسجيل في الضريبة، ولقد أرفقنا صورة من العقد، ويمكنكم الرجوع له«.
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فـي يـوم الأحـد الموافق )2020/01/19م( افتتحت جلسـة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 5:00 عصرًا للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى حضـر )...( 
بصفتـه وكياًل عـن المدعـي، وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، 
بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسـؤال وكيل المدعي عن 
دعواه ذكر بأنه كان يسـتحيل على موكله التسـجيل في ضريبة القيمة المضافة للوقف 
ـا بسـبب عـدم وجـود أيقونـة للوقـف، وأنـه قـام بالتسـجيل  لعـدم إمكانيـة ذلـك إلكترونيًّ
بتاريـخ 2019/04/18م عنـد إتاحـة التسـجيل للوقف، وبسـؤال ممثـل الهيئة عن رده أجاب 
بـأن قـرار الغرامـة كان صحيحًـا، وحيـث ثبـت إبـرام عقـد إيجـار لثالث عمائـر تجاريـة بتاريـخ 
2018/12/24م وهـو الأمـر المنشـئ للمدعـي بالالتـزام بالتسـجيل. وبسـؤال المدعي عن 
رده أجـاب بـأن موكلـه قـد قـام بالتسـجيل احتياطًا كفرد بعدم إمكانية التسـجيل كوقف. 
وبسؤال ممثل الهيئة أجاب بطلب الاستمهال للتأكد من صحة ما ذكره وكيل المدعي 
في الجلسـة. وبناء عليه، قررت الدائرة تأجيل نظر الدعوى إلى تاريخ 2020/02/02م في 

تمام الساعة السادسة.

فـي يـوم الأحـد الموافق )2020/02/02م( افتتحت جلسـة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 6:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى حضـر )...( 
وكالـة عـن المدعـي، وحضرت )...( بصفتها ممثاًل للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب 
التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل، وبسـؤال ممثلة المدعـى عليها عن 
موقف الهيئة العامة للزكاة والدخل من الدعوى فأجابت بأن المدعى عليها قد أصدرت 
قرارها بتغريم المدعي على سند صحيح وفقًا لأحكام الفقرة )1( من المادة )الرابعة( من 
ت على أنه: »على كل شـخص  اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة التي نصَّ
مقيـم بالمملكـة وغيـر مسـجل لـدى الهيئـة أن يقـوم فـي نهاية كل شـهر بحسـاب قيمة 
المنصـوص عليهـا فـي  للمتطلبـات  السـابقة وفقًـا  الاثنـي عشـر شـهرًا  توريداتـه خالل 
الاتفاقيـة، وفـي حـال تجـاوزت هـذه القيمـة حـد التسـجيل الإلزامـي المنصـوص عليه في 
الاتفاقية، فعليه أن يتقدم إلى الهيئة بطلب التسجيل خلال ثلاثين )30( يومًا من نهاية 
ذلـك الشـهر وفقًـا للمـادة الثامنـة مـن هذه اللائحة«. وبسـؤالنا لوكيـل المدعي عن رده 
أجاب بأن قرار المدعى عليها بفرض غرامة التأخر في التسجيل غير صحيح؛ لأن موكله قد 
قام بالتسجيل قبل حلول أجل الدفعة الأولى من عقد الإيجار المرفق في ملف الدعوى، 
وأن المدعى عليها قد جانبها الصواب في تطبيق نظام ضريبة القيمة المضافة بتغريم 

موكله بسبب التأخر في التسجيل.

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناء عليه، قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.
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الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة 
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخر في التسـجيل؛ وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروط 
بالاعتراض عليه خلال )30( يومًا من تاريخ إخطاره بالقرار، وحيث إن الثابت من مستندات 
بتاريـخ  اعتراضـه  وقـدم  2019/05/15م،  تاريـخ  فـي  بالقـرار  تبلـغ  المدعـي  أن  الدعـوى 
2019/05/28م، فـإن الدعـوى بذلـك تكـون قـد اسـتوفت نواحيهـا الشـكلية، ممـا يتعيـن 

معه قبول الدعوى شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهما، وحيث إن الثابت من مسـتندات الدعوى 
أن المدعـى عليهـا فرضـت غرامـة التأخـر فـي التسـجيل بمبلـغ وقـدره )10,000( ريـال علـى 
المدعـي لعـدم التزامـه بالتسـجيل فـي نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة بالوقـت المحـدد 
نظامًا، وعليه تم فرض غرامة التسـجيل اسـتنادًا إلى الفقرة )1( من المادة )الرابعة( من 
اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة: »علـى كل شـخص مقيـم بالمملكـة 
وغير مسجل لدى الهيئة أن يقوم في نهاية كل شهر بحساب قيمة توريداته خلال الاثني 
عشر شهرًا السابقة وفقًا للمتطلبات المنصوص عليها في الاتفاقية، وفي حال تجاوزت 
هذه القيمة حد التسـجيل الإلزامي المنصوص عليه في الاتفاقية، فعليه أن يتقدم إلى 
الهيئة بطلب التسجيل خلال ثلاثين )30( يومًا من نهاية ذلك الشهر وفقًا للمادة الثامنة 
ت المادة )الواحدة والأربعون( من نظام ضريبة القيمة المضافة  من هذه اللائحة.« ونصَّ
علـى أن: »يعاقـب كل مـن لـم يتقـدم بطلب التسـجيل خلال المدد المحـددة في اللائحة 
بغرامـة مقدارهـا )10,000( عشـرة آلاف ريـال.« وحيـث ثبـت للدائـرة تجـاوز المدعـي لحـد 
التسـجيل الإلزامـي دون الالتـزام بمواعيـد التسـجيل المحددة نظامًـا؛ مما أدى إلى فرض 
غرامـة التأخـر فـي التسـجيل، اسـتنادًا إلـى المـادة )الواحـدة والأربعيـن )مـن نظـام ضريبـة 
القيمة المضافة، ولا ينال من ذلك ما ادعاه المدعي بأنه قام بالتسجيل قبل حلول أجل 
الدفعة الأولى من عقد الإيجار، وأن المدعى عليها قد جانبها الصواب في تطبيق نظام 
ضريبـة القيمـة المضافـة. وتأسيسًـا على ما سـبق، حيث كان الواجـب على المدعي اتخاذ 
كافـة الإجـراءات التـي تكفـل له التسـجيل قبـل الموعد المحدد نظامًـا بوقت كافٍ، وهو 

ما لم يقم به، مما ترى معه الدائرة صحة قرار المدعى عليها.
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القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفض اعتراض المدعي )...( هوية وطنية رقم )...( فيما يتعلق بغرامة التأخر في التسجيل 
لأغراض ضريبة القيمة المضافة بمبلغ وقدره )عشرة آلاف( ريال.

ـا بحـق الطرفيـن، وحـددت الدائـرة يـوم الخميـس 2020/02/20م  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويعتبر هذا القرار نهائيًّ
المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 

الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


